Scheda del Corso di Studio - 27/06/2020

Denominazionedel CdS = Scienze e Tecnologie del Territorio e dell’Ambiente Agro-Forestale
Citta BARI

Codicione 0720106202500002

Ateneo Universitadegli Studi di BARI ALDO MORO
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD EISOLE

Classe di laurea L-25

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale Si S Si Si S
Nessuna Programmazione No No No No No
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 19 19 19 18 17

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

ltalia 56 54 52 49 49
Gec'? rr?:la;ica Hizie
Indicatore CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
. . | Telematici
telematici
2015 89 96,0 88,7 93,9
2016 @ 80 96,0 79,3 90,3
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2017 | 14 | 150,0 77,2 80,9
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2019 | 10 68,0 354 46,5

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeog(aflca MedlaAtenq NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

2015 41 119 | 345% 95,0 303,0 31,4% 51,2 1844 | 27,8% 86,5 2147  40,3%

, Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 19 102 186% 1140 3060 37,3% 559 1849 303% 845 2076 40,7%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40
CEU ndlas. 2017 16 50 @ 320% 1270 3330 381% 574 1792 320% 803 @ 1924  417%

2018 15 61 24,6% 128,0 324,0 39,5% 55,9 1790  31,2% 77,9 1882  41,4%
2015 7 13 53,8% 17,0 46,0 37,0% 4,9 17,9 27,2% 13,8 31,0 44,6%

2016 13 23 56,5% 15,0 43,0 34,9% 74 25,6 29,0% 19,3 39,9 48,4%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 durata normale del corso* 2017 5 17 29,4% 32,0 61,0 52,5% 10,4 31,2 33,3% 20,3 453 | 44,9%
2018 10 28 35,7% 34,0 64,0 53,1% 14,8 35,7 41,6% 22,2 46,2 | 48,0%
2019 3 10 30,0% 39,0 68,0 57,4% 16,4 35,4 46,2% 23,2 46,5 | 49,9%
2015 8 89 9,0% 8,0 96,0 8,3% 13,4 88,7 15,2% 22,6 93,9 24,0%
2016 5 80 6,3% 2,0 96,0 2,1% 8,1 79,3 10,2% 21,4 90,3 23,7%
. Percentuale di iscritti a primo anno (L, LMCU)
iC03 provenienti da altre Regioni* 2017 1 14 7,1% 11,0 150,0 7,3% 10,5 77,2 13,6% 19,0 80,9 23,4%
2018 12 40 30,0% 31,0 145,0 21,4% 10,3 74,6 13,7% 17,3 74,3 23,4%
2019 2 5 40,0% 7,0 122,0 5,7% 8,1 64,1 12,6% 15,2 69,8 21, 7%
2015 = 119 19 6,3 303,0 34,0 8,9 174,0 19,0 9,2 194,3 19,0 10,2
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2016 = 102 18 57 306,0 34,0 9,0 183,9 20,0 9,2 195,7 20,1 9,7
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2017 50 18 28 333,0 37,0 9,0 183,3 20,9 8,8 190,9 20,8 9,2
indeterminato, ricercatori di tipo ae tipo b)* 2018 61 20 31 | 3240 350 93 | 1852 230 81 | 1833 224 82
2019 34 19 1,8 311,0 37,0 8,4 167,0 23,2 7,2 1729 23,6 7,3
2015 1 4 25,0% 4,0 23,0 17,4% 2,0 10,9 18,3% 79 212  37,3%
Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 5 10 50,0% 9,0 42,0 21,4% 2,8 14,6 19,1% 9,6 244  39,4%
iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita (es. 2017 3 19 15,8% 12,0 36,0 33,3% 52 19,6 26,3% 11,1 29,0 38,4%
ggétg"ao con borsa, specializzazione inmedicina, 1501872113 |[308% |[ 120 || 520 || 231% || 58 | 256 |[ 228% |[ 126 || 249 | 36:2%
2019 4 22 18,2% 11,0 52,0 21,2% 6,7 29,4 22,9% 13,3 36,1  36,9%
Percentuale di L aureati occupati aun anno dal 2015 1 4 25,0% 3,0 23,0 13,0% 1,8 10,9 16,2% 7,1 21,8 32,6%
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Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere 2016 5 10  500% @ 60 20 | 143% 24 | 146 | 164% 88 | 254  34.9%
iC06BIS ggﬁﬁg’&g’" La‘é?ggggéﬁgﬁgﬂt?ﬁrﬂygne 2017 3 | 19  158% @ 120 @ 360 | 333% 41 = 196  210% 98 | 301  324%
retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione = 2018 4 13 30,8% 11,0 52,0 21,2% 49 25,6 19,1% 11,7 36,2 32,2%

in medicing, ecc.) 2019 3 | 22 136% @ 110 = 520 | 212% 57 | 294 @ 193% 127 @ 375  338%

2015 1 4 250% 30 210 143% 18 97 | 184% 71 208  343%

P_ercentuale di Lau_remi qccupati aun anno dc’_:\l 2016 5 8 62,5% 6,0 12,0 50,0% 2,4 4,6 51,8% 8,8 13,1 67,6%

iCOBTER :gr?'r‘;t(r'i-gui';:‘gféi ggra;;“n%egf‘g‘;(;lggerﬂﬁg\?ﬁa 2017 3 4  750% 120 150 @ 800% 41 69  597% 98 145  67,6%
lavorativa e regolamentata da un contratto 2018 4 4 100,0% 11,0 16,0 68,8% 49 8.8 55,7% 11,7 16,6 70,1%

2019 3 8  375% 110 120  917% 57 88 | 642% 127 170  745%

2015 1000 1000 1000% 170 @ 170 | 1000% 118 @ 118  1000% 102 @ 102  99.8%

Percentuale dei docenti di ruolo che appartengonoa | 2016 @ 10,00 10,00 = 100,0% 16,0 16,0 100,0% 11,9 12,0 99,2% 10,1 10,1 99,3%

iCo8 settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2017 900 9,00 1000% 120 120  1000% 114 @ 11,6  981% @ 103 = 105  984%

caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM),
di cui sono docenti di riferimento 2018 9,00 9,00 100,0% @ 12,0 12,0 100,0% = 11,0 11,1 98,7% 10,2 104 | 98,5%

2019 = 9,00 9,00 @ 100,0% 13,0 13,0 100,090 = 11,8 12,0 98,2% 10,5 10,8  97,6%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

: cds Media Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_| I_\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

2015 20 3368  59%0 00 81470 00% 406 48738 83% 629 658827 971%0
Percentuale di CFU consegiiti all'estero dagli 2016 0 2217 0,0% 00 89570 00% 515 51436 100% 724 67223 10,8%o

iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli
tudenti entro la durata normale del corso® 017 32 1595 201% 1530 104570 146% 687 51122 134% 769 63106 12,2%o
2018 0 1512 00% 360 106880 34% 599 49529 121% 564  6.1066 9,2%o
2015 1 7 1429%. 00 17,0 0,0%0 04 52  723% 09 141 64,8%0
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entrola 2016 1 13 769% = 00 15,0 0,0%0 0,6 79  714% 10 197  51,7%o
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2017 3 5 600,0%o0 0,0 32,0 0,0%o0 0,9 10,4 85,6%o0 1,7 20,7 83,7%o
ameno 12 CFU allestero® 2018 0 | 10 | 00% @ 20 | 340  588% 17 | 157  1099% 22 231 | 945%
2019 1 3  3333% 7,0 39,0  1795% 1,9 182  104,0% 21 245  84,7%o
2015 0 89  0,0% 0,0 96,0 0,0%o 01 887  1,3%o 1.2 939  13,3%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2016 0 80  0,0% 0,0 96,0 0,0%o 0,0 793  0,0%o 11 90,3  12,4%o
iC12 corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; 2017 0 14 00% 20 1500  133% 05 772 58%0 14 80,9  17,7%o
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LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo 2018 0 40 0,0%o 0,0 145,0 0,0%o 0,3 74,6 3,4%o 09 74,3 | 12,5%o0
| h x
di studio dlestero 2019 0 5 0,0%0 0,0 1220  0,0%o 0,3 641  52%o 11 69,8  16,1%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds Vi A e Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore (I non telematici Telematici

Num | Den | ind ] Num | Den ] ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |
60,0

2015 191 600 31,8% @ 232 , 387% @ 226 596  37.9% @ 27,7 588  471%

13 Percentuale di CFU conseguiti al | amosuCFUda | 2016 | 143 | 600 | 238% 252 600  420% = 240 596  402% = 285 588 | 485%

conseguire** 2017 230 600 383% @ 207 60,0 345% @ 233 596 | 391% @ 27,4 589 | 46,5%

2018 238 600 397% @ 254 600  424% = 226 600 @ 376% @ 273 591  46,3%

2015 22 38  57,9% 800 1150  69,6% = 49,1 719  682% 582 785  74,2%

14 Percentuale di studenti che proseguononel Il anno 2016 11 39  282% = 86,0 1080  796% @ 466 653  713% 556 757 734%

nello stesso corso di studio** 2017 6 9  667% 820 1220  672% 435 60,2  723% = 494 66,5  74,3%

2018 18 30  600% 96,0 1230 780% 386 60,1  641% 446 61,6  72,4%

2015 15 38  395% = 54,0 1150 @ 47,0% = 362 719  503% @ 462 785  588%

_ Percentuale di studenti che proseguonoal llanno 2016 8 39 | 205% | 60,0 1080 @ 556% @ 356 653 | 546% @ 448 757 | 59,2%
iC15 nello stesso corso di studio avendo acquisito

ameno 20 CFU &l | anno** 2017 5 9  556% @ 550 1220  451% @ 318 602  528% = 393 665  59,1%
2018 16 30 533% @ 700 1230  569% @ 298 60,1  495% = 36,0 61,6  584%
2015 15 38  395% 54,0 1150  470% 366 71,9  508% = 466 785  59,4%
Percentuale di studenti che proseguono a Il'anno 2016 = 8 39  205% @ 600 1080  556% = 357 653  547% 450 757 | 59,5%

iC15BIS  nello stesso corso di studio avendo acquisito
ameno 1/3 dei CFU previsti a | anno ** 2017 5 9 55,6% 55,0 122,0 45,1% 32,0 60,2 53,2% 39,6 66,5 | 59,6%

2018 16 30 533% @ 70,0 1230 | 569% @ 298 60,1  496% @ 363 61,6 | 589%

2015 5 38 | 132% = 30,0 1150 @ 26,1% = 153 71,9 | 213% @ 262 785 | 33,4%

16 P:r”ceguale di stu&:jefnstti %he proszguono a _ltl anno 2016 0 39 0,0% 35,0 1080 | 32,4% @ 152 653 | 232% @ 248 757 | 32,7%
| Nnello Slesso Corso di studio avendo acquisito

almeno 40 CFU al | anno** a 2017 2 9 22% | 27,0 1220 = 221% @ 132 60,2 | 219% @ 211 66,5 | 31,7%

2018 7 30 | 233% @ 40,0 1230 | 325% @ 139 60,1 | 231% @ 202 61,6 | 32,9%

2015 5 38 | 132% = 30,0 1150 @ 26,1% @ 16,0 71,9 | 222% @ 27,2 785 | 34,6%

1681 Pgrlcer;tuale di stuctijmstti %he proszguono a _ltl anno 2016 0 39 0,0% 35,0 1080 = 32,4% 15,6 65,3 239% @ 26,0 75,7 | 34,3%
| Nello SIeESSO COrso di studio avendo acquisito

ameno 2/3 dei CFU previsti al | annoq** 2017 2 9 22% 27,0 1220 | 22,1% @ 14,0 60,2  233% @ 223 66,5 | 33,5%

2018 7 30  233% @ 40,0 1230 @ 325% @ 14,0 60,1 | 232% @ 21,1 61,6 | 34,2%
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2015 8 34 23,5% 23,0 119,0 19,3% 11,5 53,2 21,7% 24,0 68,6 35,0%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 3,5% > > 0

iC17 s laureano entro un anno oltre la durata normale 2016 18 58 31,0% 31,0 152,0 20,4% 16,6 62,2 26,7% 30,4 822 | 37,0%
del corso nello stesso corso di studio** 2017 11 33 333% 420 1020  412% = 238 @ 657 @ 363% 343 770  446%

2018 9 38 237% 430 1150 @ 374% 238 71,9  331% 321 = 785  409%
2015 11 13 846% = 350 450 | 778% 104 141  743% 198 = 263  755%
2016 11 21 524% = 300 430  698% 153 209  732% 259 = 346  T747%
2017 5 15 333% 430 560  768% 208 @ 292 @ T712% 288 = 404 713%
2018 15 26 57,7% @ 450 610  738% 264 346  765% 306 = 417  734%
2019 6 10  60,0% 500 620  806% 232 302 768% 31,6 426  740%
2015 1317 1407 936% 18930 19230 984% 11522 13076 881% 11223 13293 844%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2016 1170 1260 92,9% = 1.8630 19230 969% 11956 14004 854% 1130,1 1.354,7 834%

iC19 assunti atempo indeterminato sul totaledelleoredi | 2017  1.170 1260 | 92,9% = 19170 2.037,0 94,1%  1.203,0 14270 843% @ 1.136,7 1.407,0 80,8%
docenzaerogaia 2018 1340 1520 882% 19350 20850 928% 13139 15364 855% @ 1187,3 14786 80,3%

2019 1276 1426 895% 18570 20370 91,2% 12748 15541 82,0% 11775 15162 77,7%

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di

IC18 nuovo allo stesso corso di studio

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

2015 25 38 658% 89,0 1150  774% = 549 71,9 | 764% @ 641 785 | 81,6%

Percentuale d| studenu che proﬁ‘luono |acarr| era 2016 26 39 66,7% 93,0 108,0 86,1% 52,2 65,3 79,9% 63,1 75,7 83,4%

nel sistema universitario a |1 anno** 2017 6 9  667% 860 1220  705% @ 47,7 60,2  792% = 545 66,5  81,9%

2018 20 30  66,7% 98,0 1230  797% = 451 60,1 @ 750% @ 497 61,6  80,7%

2015 12 58 | 20,7% 18,0 152,0 11,8% 8,8 62,2 142% = 20,4 822 | 249%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)che 2016 8 3 | 242% @ 310 1020 = 304% @ 14,1 657 | 214% @ 232 770 | 30,2%
iC22 si laureano, nel CdS, entro la durata normale del

COrsor* 2017 9 38 | 237% 43,0 1150  374% @ 236 71,9 | 328% @ 319 785 | 40,6%

2018 0 39 0,0% 32,0 1080 = 296% @ 135 653 | 20,7% @ 210 757 | 27,8%

2015 3 38 7,9% 6,0 115,0 5,2% 33 71,9 4,6% 34 785 | 4,3%

_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)che 2016 12 39  30,8% 4,0 108,0 3,7% 31 65,3 4,8% 38 757 = 50%

iC23 proseguono la carriera a secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo ** 2017 0 9 0,0% 1,0 122,0 0,8% 24 60,2 3,9% 2.7 66,5 = 4,1%

2018 1 30 3,3% 2,0 123,0 1,6% 38 60,1 6,2% 31 61,6 5,0%

iC21
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2015 18 34  s29% 680 1190 | 571% 272 | 532 | 510% 284 686  414%
icoa  Fercentualediabbandoni del CdS dopo N+ 2016 23 | 58  397% 800 1520  526% 293 622 | 471% 337 822 | 410%
2017 12 | 33 364% 360 1020  353% 277 | 657  421% 274 770 | 356%
2018 19 | 38  500% 450 1150  39,1% 296 @ 719  411% 275 785  350%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Indicatore Anno cas MediaAteneo . edir?o/:l\rt;aeag?%aﬁca

 Num | Den [ ind [ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num [ Den | ind |
2015 12 13 92,3% 41,0 45,0 91,1% 12,9 14,1 92,1% 24,0 263 | 91,2%
2016 17 21 81,0% 38,0 43,0 88,4% 19,1 20,9 91,2% 31,2 346  90,1%
2017 11 15 73,3% 50,0 56,0 89,3% 26,5 29,2 90,5% 36,5 40,4  90,4%
2018 19 26 73,1% 54,0 61,0 88,5% 31,3 34,6 90,7% 37,8 41,7  90,5%
2019 8 10 80,0% 57,0 62,0 91,9% 28,3 30,2 93,5% 39,1 426  91,6%

Percentuale di laureandi complessivamente

iC25 soddisfatti del CdS

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

: cds M edia Ateneo Media Area Geo_gr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2015 184 | 117 15,7 441,0 16,0 275 219,9 10,9 20,2 249,6 111 22,5
2016 175 | 105 16,7 459,0 16,0 28,6 2357 11,7 20,2 259,0 113 22,9

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

ic27 e e or o dootrs) 2017 | 123 105 117 4820 @ 170 | 284 | 2459 119 | 207 | 2598 @ 117 @ 222
2018 123 127 97 | 4790 @ 174 | 276 | 2473 128 @ 193 | 2509 123 204
2019 90 119 76 | 4740 170 | 279 | 2346 130 @ 181 2412 126 | 191
2015 50 35 144 1350 40 340 814 32 251 814 32 251
Rrorto Student e al o /o 2016 48 20 240 1340 40 387 787 34 231 799 32 | 247
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2017 16 2,0 8,0 146,0 4,0 36,7 74,9 3,6 20,9 74,2 3,3 22,2
oredi docenza) 2018 37 39 94 1380 39 %6 | 708 | 36 | 199 | 701 | 35 | 202
2019 5 39 13 1250 40 314 641 38 167 694 37 185
Breve commento
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11 CdS Scienze e Tecnologie del Territorio e dell’Ambiente Agro-Forestale (STAF) € stato istituito nella.a. 2018/19, come una profonda ristrutturazione di un precedente CdS, Tutela e gestione del
paesaggio e del territorio Agro-forestale, nei contenuti didattici, negli obiettivi formativi e nelle figure professionali proposte; di conseguenza, in questa sede, per alcune statistiche riferite annualita
precedenti al 2018, si sarebbero dovuti utilizzare i dati riferiti a precedente CdS, forzando di conseguenzail risultato dellanalisi di monitoraggio. Per cui, sullascortadel dati disponibili al
momento di scritturadi questo rapporto, si metteranno in evidenza le dinamiche avvenute negli ultimi due anni, estendendo, laddove € logico poter pensare ad un confronto temporale, alle annate
precedenti; non si potranno discutere le dinamiche relative a conseguimento della laureané quelle relative a placement successivo, in quanto non esistono laureati in STAF poiché non hanno
ancora concluso temporalmenteil corso di studio.

- Cé sicuramente da osservare unariduzione del numero degli iscritti, da attribuire ad un assestamento dellottima performance di immatricolati realizzata nel primo anno di vitadel CdS, (+233%
rispetto al CdS esistente prima dellaristrutturazione); nonostante lariduzione del numero di iscritti, i € consolidato un netto miglioramento della attrattivitadel CdS al di fuori dellaregione; infatti
il numero di studenti provenienti dafuori regione passadal 30% a 40%; inoltre, la diminuzione degli studenti iscritti € compensata da un miglioramento del rapporto studenti regolari/docenti, che
diminuisce di poco pit di un punto fissando il rapporto a 1.8 e fornendo cosi un miglioramento dellambiente di studio decisamente pitl inclusivo e soprattutto pit parteci pativo.

- Per quel cheriguardalattivita didattica offerta, la qualita migliora anche perché aumentala percentuale delle ore di lezione impartite da docenti strutturati nel Dipartimento che garantiscono
continuita didattica e professionalita nellinsegnamento. Per quel che attiene alle performance degli studenti si osserva una percentuale bassissimadi abbandono del CdS verso atri percorsi di
studio (3.3%). Diversi miglioramenti si riscontrano, anche se di lieve entita, ed indicano che gli interventi fatti, sia nellaristrutturazione del Cds che nel miglioramento della didattica offerta, sono
nella direzione giusta: aumentano infatti la percentuale dei CFU conseguiti a primo anno, quella degli studenti che proseguono nel 11 anno del CdS e soprattutto quelli che proseguono avendo
acquisito amenoi 2/3 dei CFU.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 27/06/2020
Elenco file con dati ANS visualizza
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